partas, haud recte esse distributas diversisque hominum classibus 

haud aeque applicatas. 

Quare omni vi ac contentione enitendum est, ut saltem in 

posterum partae rerum copiae aequa proportione coacerventur 

apud eos, qui opibus valent, satisque ample profundantur in eos, 

qui operam conferunt, non ut in labore remissi fiant, - natus 

est enim homo ad laborem sicut avis ad volatum, - sed ut rem 

familiarem parsimonia augeant ; auctam sapienter administrando 

facilius ac securius familiae onera sustineant; atque emersi ex 

incerta vitae sorte, cuius varietate iactantur proletarii, non solum 

vicissitudinibus vitae perferendis sint pares, sed etiam post huius 

vitae exitum iis, quos post se relinquunt, quodammodo provi

sum fore confidant. 

Haec omnia a Decessore Nostro non solum insinuata, sed 

clare et aperte proclamata, hisce Nostris Litteris etiam atque 

etiam inculcamus; quae nisi pro virili ac nulla interposita mora 

suscipiantur ad effectum deducenda, ordinem publicum, pacem 

et tranquillitatem societatis humanae contra novarum rerum 

concitatores efficaciter defendi posse nemo sibi persuadeat. 

Deduci autem ad effectum non poterunt, nisi sollertia et 

parsimonia ad modicum aliquem censum proletarii provehantur, 
1 Litt. Encycl. Rerum novarum, n. 35. 

Acta Pii PP. XI 199 

quemadmodum iam, Decessoris Nostri vestigiis insistentes, innui

mus. Unde vero nisi ex operae mercede poterit, parce vivendo, 

quidquam sibi seponere, qui nihil aliud habeat nisi operam, qua sibi 

victum et vitae necessaria comparet? Hanc igitur de salario, quam 

Leo XIII << sat magni momenti » 1 dixit, quaestionem ineamus, illius 

doctrinam et praecepta, ubi opus fuerit, declarando et evolvendo. 

Ac primum quidem, qui operae conducendae locandaeque sanatus non vi 
. . . . , . . , . sua iniustus. 

contractum, vi sua iniustum ac proinde m eius locum societa

tis contractum suificiendum esse pronuntiant, absona profecto 

dicunt et prave calumniantur Decessorem Nostrum, cuius Lit

terae Encyclicae « salariatum » non solum recipiunt, sed in eo 

ad normas iustitiae regendo diutius versantur. 

Hodiernis tamen humanae consortionis condicionibus consul

tus fore reputamus si, quoad eius fieri possit, contractus operae 

per societatis contractum aliquantum temperetur, quemadmodum 

diversis modis fieri iam coepit, haud exiguo operariorum et posses-

sorum emolumento. Ita operarii oificialesque consortes fiunt dominii 

vel curationis, aut de lucris perceptis aliqua ratione participant.